Ægrè fert, quòd interrogationes ipsius, quas in Antipappo minore posuit, ostenderim ad spirituale tantum Pag. 116.

manducationem pertinere, quæ extra sacram cœnam fit: ideo plenior iam Confessionem se propositurum sperat: & Deum Patrem omnium nostrum, & Iesum Christum redemptorem in principio illius Confessionis orat, vt Spiritu suo sibi adsit, vt quæ animo, & mente complexus est, ea in istius stylo exarare, vt apertè ab omnibus intelligantur. Ego in istius quoque Confessionis refutatione oro, certiore tamen cum spe, neque cum ea dubitatione, qua Sturmius, in fine suæ Confessionis vtitur, qui concedit, vt ei addatur, & Pag. 119.

detrahatur. 1. Confiteor igitur, vt baptisma lauacrum regenerationis est in nouum hominem: sic Eucharistiam eiusdem esse nutrimentum, alimoniam, cibum atque potum. Non malè istud huc primum, si non malè explicetur, aut intelligatur. Fraus tamen subesse potest, in noui hominis appellatio: ne qua Sacramentarij animam solummodo regeneratam videntur complecti, nos totum hominem & nouum & veterem dici arbitramur: nouum, quatenus regeneratus est: veterem, quatenus caro adhuc aduersus Spiritum concupiscit, neque ei subijcitur. Ergo totus homo in Baptismo regeneratur: totus homo substantiæ S. Eucharistiæ particeps efficitur. Deinde de vsu siue sine hanc propositionem concedimus, non de ipsa cœnæ substantia. Non enim sequitur, si huc apud omnes effectum S. cœna non habeat, propterea panem non esse corpus Christi: neque debuit

- Sturmius, vel ab usu Confessionem suam auspicari, vel
2. eam ipsam, cum substantia cœnæ confundere. 2. Omnes, qui Adami lapsu ceciderunt, hi per Christum, rem scilicet horum Sacramentorum, resurgunt, qui mortui sunt, regenerantur: qui regenerati esuriunt, satiantur: qui sitiunt, potantur, si modo veram fidem ad hæc Sacramenta, eorumque fructum percipiendum afferant. Duplex in isthac thesi vitium est: vnum, quod inter regenerationis instrumenta, verbi prædicatio, cuius auditu fides est, non ponitur: alterum, quod resuscitatio, regeneratio, alimonia & potus, quam verbi prædicatio per fidem suppeditat, cum Sacramentorum arrhabone & oblatione inscitissimè confunditur, Esurientes enim & sitientes iustitiam, verbo etiã satiantur, egrediente ex ore Domini. Sed istud rursus astute fit, vt nulla videatur alia
  3. Sacramentalis, quàm spiritualis manducatio. 3. Idem Baptismo semel lauantur, ijdem Eucharistia tota vita aluntur, siue esuriant, siue sitiant. Rursus idem in Confessione vtriusque manducationis vitium, idemque paralogismus in sequente etiã quarta thesi. 4. Semel homines secundum naturam nascuntur: simulac enim homo natus est, non rursus nasci est necessarium, neque nasci secundum naturam. Hoc & Nicodemus sciebat: Quomodo potest homo nasci, cum sit senex? Num potest in ventrem matris suæ iterum introire, ac nasci? Sed cur Nicodemica ista thesis hoc loco ponatur, post videris
  5. mus. 5. At nutrirî semel non est satis, in hac vita dum vivitur: vita nutrimenta quotidie sunt necessaria. At nemo istud ignorat: imò & nos sæpissimè vtendum esse cœna Domini admonemus. Quid igitur? quomodo hanc duarum thesium similitudinem Sturmius accommodat? 6. Sic etiam semel baptisari lauacro Christi & regenerari satis est, quod virtute al-
  6. rissimi fit, Spiritu scil. sancto. At satiari cibo & potu cœlesti semel

mel non satis: perennis ista alimonia est: non solum in hac vita, sed etiam in vita aeterna. Baptisari lauacro Christi, & regerari semel satis, quia CHRISTVS neque exemplo, neque precepto baptismum repetere docuit: Coena saepe vsurpanda, & propter praecipuum Domini, qui ait: Hoc facite in mei commemorationem, &: Hoc facite, quotiescunque biberitis, in mei commemorationem. Sed istud, quod addit Sturmius, quomodo probaturum eum putetis, si de Eucharistia proprie hoc velit intelligi? Fides enim in vita aeterna cessabit, & spes: & fidei signaculum, sacra Coena, non cessaret: Quod igitur est spei nostrae fundamentum? quod credimus, Deum fore omnia in omnibus, si symbolis adhuc & signis in vita aeterna opus habebimus? 7. *Ut in baptismo Iohannis Christus baptisabatur, Pater virtutem suam de caelo demisit, quae in specie columbae apparuit, quae actio Patris erat, & Filij, & Spiritus sancti. Sic etiam in Eucharistia, quam Christus in extrema coena sua instituit, Christus filius Dei, & virginis Mariae, suo Sacramento pascebatur: idemque discipulis suis id ipsum Sacramentum distribuit, & vescendum dedit, non tantum panem & vinum, sed etiam corpus, & sanguinem suum, quam rem caelestem Irenaeus appellat.* Breuiter respondeo, Christus non baptisatus est, ut ipse a peccatis regeneraretur, qui peccatum ipse non fecit, neque doctus in ore eius: ita si etiam constaret, Christum vna cum discipulis Eucharistia usum esse, tamen non sequeretur eundem effectum Eucharistiae in Christo, quem in Apostolis, fuisse. Rursus sicut propterea baptisatus est Christus, tota iniquitate orthodoxa teste, ut aquas omnes, quibus baptisatus, sanctificaret: ita si ipse de pane benedicto & vino comisso illo Eucharistiae sanctificaret. Sed non, quemadmodum de Baptismo scriptum est, Christum Iohannis baptismo baptisatum fuisse:

- fuisse: ita de Eucharistia itidem scriptum est: atque id idcirco à nobis temerè non est affirmandum. Deinde quòd fatetur Sturmius, Christum discipulis non tantum panem, sed corpus etiam & sanguinem suum vescendum distribuisse, rem magnam præstare videtur: sed videbimus postea, quos discipulos vocet, & quam distributionem, & *νομινα* intelligat. 8. *Eucharistia* mysterium, omnium mysteriorum maximum est, omnium mysteriorum in se virtutem continens: & ut Christus rex regum, & Dominus est omnium dominatorum: ita istud mysterium omnium mysteriorum est mysterium: unde & per excellentiam in Ecclesia, tam Græca quàm Latina, Sacramentum & *μυστήριον* absque adiectione semper appellatum fuit. Summam esse huius Eucharistiæ dignitatem nemo negat, cum ipsius corporis & sanguinis Domini *νομινα* sit: mysteriorum etiam omnium in se virtutem continere nemo negat: siquidem per mysteria veteris Sacramenti typi intelligantur: aliàs tamen aliud esse sacræ coenæ, aliud Baptismi mysterium, ipse etiam Sturmius, ut suprâ audiimus, fatetur. Sacramenti autem & *μυστήριον* appellatio, etsi per excellentiam Eucharistiæ tribuitur: non ignotum tamen est, Baptismum etiam mysterium ab eadem & Græca & Latina Ecclesia nominari: & apud Paulum coniunctionem spiritualem Christi cum Ecclesia, quin & Euangelij doctrinam. 9. *Eucharistia* mysterium ipsa lege antiquius est: ut ipse agnus paschalis legem tempore antecessit, cum ex Aegypto populus Dei esset exiturus: & ante legem maris rubri transitus extitit, in quo baptisatus populus: & ante legem Petra, & aqua ex Petra manans: & ante legem manna de caelo, Sacramentum corporis & sanguinis Domini. Rursus in ambiguitate vocabuli, *μυστήριον*, ludit. Si enim de typis, & figuris loquitur: certè ante legem agnus paschalis, & manna, & aqua de Petra, fuerunt. Si autem per *μυστήριον* sacramenta

tum intelligit, turpissimè hallucinatur. Quantum enim dis-  
 crimen inter manna sit, & coenam Domini, vel ista de utro-  
 que verba Domini ostendant: Patres vestri comederunt  
 manna in deserto, & mortui sunt, Ioh. 6. Et: Hoc est corpus  
 meum, quod pro vobis traditur. Ostendat Sturmius de  
 Manna dictum esse, Hoc est corpus meum: aut de aqua ex  
 Petra profuente, Hic est sanguis meus noui testamenti, &  
 noui veteris testamenti Sacramentorum differentiam sus-  
 tulerit, ac vicerit. 10. *Et nostra esca spiritualis est, vt Pa-* 10.  
*tribus Christi nascituri, & passuri: nobis Christi nati,*  
*& passi, vna eademq; virtus, salus, & potentia. Qui enim creauit*  
*innocentem, an non potest nocentem restituere in integrum? an non* 11.  
*corruptum purgare, qui incorruptum condidit? 11. Patribus in*  
*terra, vmbra: nobis in terris imago: veritas in caelo est, vt elegan-*  
*ter ait Ambrosius. Est quidem esca nostra & ipsa spiritualis,*  
 sed non vt Patrum, quod ipse Sturmius thesi 11. fatetur, qui  
 inter vmbra Patrum & nostram imaginem discernit,  
 quamquam non satis ista explicata est distinctio. Aliter au-  
 tem Paulus Col. 2. de veteris quidem testamenti typis, quæ  
 sunt vmbra rerum futurarum: de noui autem testamenti  
 gloria, corpus autem Christi, & epistola ad Hebr. similiter  
 capite 10. Lex vmbra obtinet futurorum bonorum, non  
 ipsam imaginem rerum, εἰκόνα τῶν πραγμάτων. Hanc si ima-  
 ginem intelligit 11. thesis, non quæ vmbra comparatur, sed  
 quæ opponitur, concedemus quod ponitur: sed id contra  
 nos minimè faciet. Si enim vetus & nouum testamentum  
 compares: illic vmbra, hic ipsa πραγματῶν εἰκόνη, ipsumq;  
 gloria est: si nouum testamentum cum futura æternæ vitæ  
 gloria conferas: non negabimus, nos hic per speculum in  
 ænigmate cernere, tunc autem de facie ad faciem. 12. *Et* 12.  
*si Christi corpus, quod natum ex diua virgine fuit, quod in*  
 M monte,

monte, in Golgotha, cruce suspensum, quod post resurrectionem à diuò  
 Thoma palpatum, verè in cælo est: tamen nihil impedit, quin  
 hîc, in imagine & Sacramento, verè à fidelibus percipiatur. Hic  
 iam intelligitur, quid sibi per veritatem in cælo voluerit, su-  
 periore propositione. At si cælum de creato, & hoc aspe-  
 ctabili cælo accipiamus, repugnat rursus ad Hebr. epistola,  
 quæ ipsum ait sublimiorem cælis factum, & *μεγαλυτέρα τῶν  
 οὐρανῶν*. Sin de gloria beatorum, de ipsa sede & habitatione  
 Dei: non poterimus eum, nisi Anthropomorphitæ esse ve-  
 limus, certo alicui loco includere: & tamen τὸ ἔπιτομῆν articu-  
 lorum Symboli retinemus. Cælo enim, ad quod Christus  
 ascendit, dextera Dei patris omnipotentis continetur, quæ  
 loco nullo, ipso etiam Sturmio teste, continetur. Ergo quòd  
 corpus Christi verum in cælo est, id nequaquam impedit,  
 vt etiam hîc in imagine & Sacramento verè, & à fidelibus,  
 & ab indignis percipiatur, vt suprâ est ostensum. Non enim  
 debemus præsentia Christi causam in fide nostra collocare:  
 Corpus enim Christi, vt aiebat suprâ Augustinus, etiam illis  
 erat, de quibus dictum est: Comedunt sibi ipsis iudicium.  
 13. Panis & vinum à Melchisedech Abrahamo datum, Evangelici  
 Mysteriorum, & Evangelicæ cœnæ fuit *πρωτότυπον*, vt plariq; veter-  
 res interpretantur. Istam sic damus, vt tamen non obtulisse,  
 sed protulisse panem, & vinum Melchisedech dicatur: ne  
 inde Pontificij Sacramentum cœnæ, in sacrificium pro vi-  
 uis & mortuis transformet. Quanquam epistola ad Hebræos  
 melior omnibus veteribus interpretis, quamuis de  
 Melchisedecho accuratissimè omnia ad Christum transfert,  
 14. Eucharistia tamen non meminit. 14. Omnia ista mysteria non  
 signa solum sunt, vt Patribus, rerum futurarum, sic nobis præteri-  
 tarum in terris, vtriusq; verò futurarum in cælestibus sedibus: sed  
 etiam cum potentia representantia omnia ea, quæ promissa sunt  
 cum

eum corpus & sanguinem Domini nostri Iesu Christi, tum necessitudinem, quæ inter Christum est, & inter Ecclesiam eius: cuius ipse caput est, nos membra eius, cum hæc, tum in futuro seculo. Ludit in verbo repræsentare: quod si de typo accipiatur, nihil aliud dicit, quàm mysteria veteris testamenti, nõ solum signa esse, sed etiam signa: h. e. nugatur, & ἀδολεῖται. Si autem de κοινωσιον intelligit: quomodo mysteria veteris testamenti potuerunt repræsentare, h. e. exhibere corpus Christi, quod nondum erat natũ? Deinde alia est κοινωσιον ratio in vetere testamento, alia in nouo, alia in vita æterna. In vetere testamento vmbra erat futurorum bonorum: in nouo ipsum corpus est, in speculo tamen & ænigmate verbi, & Sacramentorum: in vita autem æterna ista omnia de facie ad faciem, cum Deus videlicet erit omnia in omnibus. Præterea nusquam sic Scriptura loquitur, quod vel Patres in veteri Testamento participes facti sint corporis & sanguinis Dominici: vel quod nos in vita æterna eius participes simus futuri: maximè ea ratione, quæ est in sacra cœna. Denique & κοινωσιον corporis & sanguinis Christi, cum ea necessitudine, quæ est inter Christum, & Ecclesiam, quæcũq; κοινωσιον illa corporis Christi confirmatur, inscite isthac 14. thesi confunditur. 15. Vt Christus in altera parte mensæ accumbens dedit discipulis suis, ex altera parte accumbentibus: & ut neque tum ipse Christus in pane, neque in calice fuit: sed ipse de suo Sacramento comedit, & bibit, & suis discipulis communicauit: ita etiam nunc in cælo sedens ad dexteram patris, nobiscum in cœna est, & sese nobis communicat. Nam sic etiam in terra fecit, & sic ipsum Pater facere voluit, & sic Spiritus suo in Apostolis cœnantibus operatus est, & sic interuentu Spiritus S. in Sacramento, seu mysterio, carnem & sanguinem suum communicauit Apostolis. Christus mensæ accumbens, neque in pane, neque in calice fuit localiter, quod nemo vnquam

150

92 *Defensio IIII. D. Ioannis Pappi,*

- nostrum credidit, aut credi sibi postulauit: sed idem tamen porrecto pane, discipulis corpus suum porrexit, & porrecto calice, sanguinem: quia panis *νορωινα* est corporis, vt D. Paulus interpretatur, & calix sanguinis. Ergo & nunc sedens ad dexteram Dei patris, non in finito aliquo throno, nobiscum in cœna est, & corpus suum, & sanguinem nobis communicat, quod etsi sine Spiritu sancto non fit, non tamen fit spiritualiter, siue absque Symbolis, quod in ista thesi videtur latere: sed cum pane & vino, absque quibus, vt altera Sacramenti parte, Sacramentum non est integrum.
16. 16. *Sicut in Adamo omnes moriuntur, ita in Christo omnes viuificantur, inquit Paulus Apostolus. Si igitur ex Adamo peccatum & mors in omnes homines: cur non ex Christo vita simul in omnes, & tanto potentius in extremo Adamo vita, quanto primo ipse est potentior.*
17. 17. *Nascimur igitur in Christo, adulescimus in eo, ex eius carne & sanguine, & Spiritu eius viuimus, morimur etiam in eodem Domino, vt cum eodem in hac carne nostra, quæ est caro de carne eius, resurgamus. Sed hæc vt simpliciter vera sint, neque aliquid hinc lateat: ad istam tamen controuersiam Sacramentariam non pertinent. Videamus igitur sequentem.*
18. 18. *Et hæc *νορωινα* ac coalitio cum Christo, quod sanè magnum est mysterium, non malè ab Hilario, Cyrillo, alijsq; non tantum spiritualiter, sed etiam naturaliter, vt sanctissimi illi viri loquuntur, fieri dicitur in hac mystica benedictione, & Sacramento panis benedictionis. Superiores duæ theses de benedictione Sacramentali, quæ fit per panem & vinum benedictionis, nihil plane egerunt: sed illa spirituali, quæ extra sacram cœnam fit, auctore & fide percepto verbo. Ab illa igitur spirituali benedictione, Sacramentalem hanc Cyrillus & Hilarius distinguunt, quoties docent, nos non tantum spiritualiter, sed etiam naturaliter, & corporaliter cum Christo vniri, Ex hac vna autem*

autem thesi animaduerti potest, qua fide isti homines verba  
 S. anctorum Patrum citare, & interpretari soleant, qua de re  
 aliàs fortasse aliquando erit dicendi locus. Nunc 19. sequitur  
 thesis. *Panem enim cum Paulo dicimus panem benedictionis esse, & 19.*  
 eundem à Christo per fideles Ecclesiæ ministros benedici: & hunc pa-  
 nem corpus suum Christus dici, & pro corpore suo haberi & esse vo-  
 luit, seipso licet corporaliter absente in cœlesti throno. His hoc modo  
 intellectis, verum est quod veritas dicit: *Hoc est corpus meum,*  
*Hic est sanguis meus.* At si non aliter, quàm his hoc modo in-  
 tellectis, verum est, quod veritas dicit: cur tanta circuitione  
 opus est, vt post octodecim demùm theses fateatur, licet Chris-  
 tus panem benedictionis corpus suum dici, & pro suo corpo-  
 re haberi, & esse voluerit, ipsum tamen Christum corpo-  
 raliter, hoc est, corpore suo abesse in cœlesti finito throno? Vt  
 enim sic istud, corporaliter, exponam, ipse Sturmius facit, qui  
 hanc istius vocis interpretationem non admittit, vt corporalis  
 ter sit modo corporeo, aut sensibus perceptibili. Et si igitur  
 totis 18. thesibus videri vult Sturmius, præsentiam & *noivovis*  
 corporis Christi, in sacra Cœna admittere: tamen vel tan-  
 dem ipse suo se indicio prodit, quòd sacram Cœnam sine  
 Christi corpore peragat, & peragendam putet.

Breuiter, Scholarchæ, Sturmij Confessionem percurrit:  
 ex qua manifestum est, si vos eius sententiam sequamini, &  
 libro Concordiæ non subscribatis, eiusmodi vos Doctores  
 habituros esse: qui veram vobis corporis Christi præsentiam  
 à sacra Cœna tollant. Itaq; videte admodùm etiam atq; etiam,  
 quem ducem sequamini: ne quod vos Principibus respondis-  
 se audio, vos & Ecclesiam & Scholam vestram à dogmate  
 Cingiano immunem esse velle: id ipsum Sturmiana hæc Cõ-  
 fessio, & Sturmianum consilium, si à vobis probetur, falsum  
 redarguat, Non hoc propterea pono, quòd de fide vestra, ac

Confessione toties contestata dubitem : sed vt ne alij, qui ex  
istis tantum scriptis nostris aduersarijs iudicant, diuersum de  
vobis suspicentur, aut sentiant. Et cur quæso graue vobis esse  
set, aut cur toti Magistratui graue esset, huic libro subscribere  
re, cuius doctrinam à tot ministris vestris, tam consentienter  
doceri, & probari auditis : quorum vos non modo auditores  
esse, non dedignamini, sed ne patroni quidem : quibuscum  
eadem in Ecclesia, iisdem Sacramentis participatis ? Adimite  
tandem Cinglianis trophæa hæc, quæ de vobis statuunt, imò  
iamdudum statuerunt : & ostendite, nihil minus vos in ista  
hac trium iam anno. in deliberatione, quàm de veritate eius  
doctrinæ, quam publicè ciuibus vestris & liberis proponi cur  
ratis, dubitasse. Et valeat sanè apud vos Sturmiæ illud  
dilemma, quod in fine commonitionis ponitur : sed rectius  
aliquantò conformatum. Aut enim eadem tradit hæc for  
mula Concordiæ, quæ in Augustana Principum Confessione  
ne comprehensa sunt, aut diuersa, & contraria. Si diuersa, aut  
contraria : cur talia, in Ecclesia & Schola vestra doceri  
sinitis ? Si eadem, cur subscribere, & veritati  
laboranti testimonium perhi  
bere recusatis ?

IOANNIS PAPPI,  
DOCTORIS THEOLOGI,  
DEFENSIONIS QUARTAE  
PARS TERTIA,

*Depulsio criminum, Authoribus libri Concordiae, Ministerio Argentoratensi, ipsiq; Pappo, à Sturmio obiectorum.*

Ecce & in isthoc quarto Antipappo Sturmius, & in duobus proximis, quod fermè rhetores solent, cum à causæ bonitate destitui sese vidēt, nimirum à re ipsa digressus, non modo in me, sed etiā in multos alios doctissimos, optimosq; viros ingentia iecit plaustra conuictorum. Nimirum, quod & Petiliano Augustinus obiicit, hoc egit, vt occupatus ego in defensione personarum nostrarum, susceptam causam etiam ipse desererem, atq; ita hominibus, non ad disputantium, sed ad litigantium verba conuersis, obscuraretur veritas, quam dilulescere, & innotescere formidat. Ego itaq; contra hoc consilium ipsam prius causam perorare volui: personarum defensione ad extremum reservata: quam ipsam planè tamen omittere visum non est, ne vel ipse obiecta crimina, atrociora sanè & grauiora, agnoscere, vel famæ & existimationis bonæ proximi laboranti non viderer succurrere. Neque tamen pro maledictis maledicta rependam: quid enim si hac ego in parte Sturmium sequerer, aliud, quam duo maledicti essemus: vt ij, qui nos legerent, alij detestatos abijcerent sana grauitate, alij suauiter haurirent maleuola volens

Lib. 3. cap. 2.

Ibid.

96 Defensio IIII. D. Joannis Pappi,

voluntate? Principiō autem ea breviter percurram, quæ libri Concordiæ authoribus objicit: deinde ad illa respondebo, quibus totum Argentinense ministerium deformat: postremo ea quoq; refutabo, quæ mihi per summam iniuriam imputat.

Ergo authores libri Concordiæ valdè inclemēter tractat, idq; quàm plurimis locis, quorū ego aliquos salte producā.  
 Pag. 91. *An non queam animadvertere, qui & quales sint, & quomodo ad hoc arbitrium peruenerint, quid agant, quomodo agant, quomodo suffragia præbent, aucupentur, exprimant? Non obseruare liceat, quibus vtantur internuncijs, administris, adiutoribus, quibus mendacijs, quibus calumnijs, quibus condemnationibus? antequam omnes ordines scripserint? quid, posteaquam subscripserint, non mihi liceat providere, quid sit insecuturum?* pag. 92. *Et de ea re iudicium & arbitrium isti assumpserunt, in qua ipsi rei sunt.*  
 pag. 95. *Pastores, Ecclesias, Principes, exortes esse pacis publicæ volunt, qui suæ formulæ recusent subscribere. Ibid. vbi vero hi boni, rectè sentientes, quærentes veritatem? istine chrematista? qui huius formulæ authores sunt? Ostendantur duo aliqui boni in istis, qui non bonos vexarint, & bonus sit, qui bonorum inimicus sit? vbi hi pij? in istâne congregatione sex capitum, ingrati discipuli aduersus præceptorem suum, quem parentis loco debebant colere: ingrati et impij in ministerium maiorum suorum: viperæ, quæ nasci, hoc est, suas facultates augere, honores adipisci non possunt, qui ad lucem et solem venire non possunt, nisi parentes suos enecent, &c. pag. 188.*  
*Vt Philippū Melanchthonem vlscamini, vt rem faciatis, vt emendinemini, vt negociatores clerici sitis, hæc instituitis. Vt tyrannidem vsurpetis, tyrannicè suffragia ementimini, eblandimini, exprimitis, extorquetis. Hæc autem crimina si de libri authoribus pro banda Sturmio essent, quomodo quæso ea probaret? Nam de triuio testes quis ferat, intanta præsertim causa, in tam atrocibus*